
2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 57,435 48,980 8,455

1.기타 교직원보수 54,885 46,430 8,455

1.교직원대체인건비 33,525 25,070 8,455

1.직원대체인건비 30,213 21,758 8,455

1.기간제교원인건비 8,455 0 8,455
(성립전)기간제교원 성과상여금  

8,455,000원×1회=
8,455,000

2.기간제직원인건비 19,901 19,901 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,857 1,857 0  

2.정원내 기간제교원 퇴직금 3,312 3,312 0

1.기간제교원인건비 3,312 3,312 0  

2.학교운영지원수당 21,360 21,360 0

1.학교운영지원비 21,360 21,360 0

1.학교운영지원수당 21,360 21,360 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 2,550 2,550 0

1.교직원연수 900 900 0

1.직무연수 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.교직원복지 1,650 1,650 0

1.교직원체육행사 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0  

2.교직원문화탐방 650 650 0

1.교직원복지비 650 650 0  

2.학생복지/교육격차 해소 217,227 159,708 57,519

1.급식 관리 168,426 124,937 43,489

1.학교급식운영 168,426 124,937 43,489

1.조리사인건비(교특) 23,377 21,565 1,812

1.무기계약직원인건비 20,877 19,065 1,812(성립전)장기근무가산금  390,000원×1명= 390,000

(성립전)교통보조금  131,600원×1명= 132,000

(성립전)가족수당  120,000원×1명= 120,000
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(성립전)위험근무수당  109,670원×1명= 110,000

(성립전)조리사수당  169,640원×1명= 170,000

(성립전)급식비  240,000원×1명= 240,000

(성립전)정기상여금  250,000원×1명= 250,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,500 2,500 0  

2.조리원인건비(교특) 23,715 21,713 2,002

1.무기계약직원인건비 21,215 19,213 2,002(성립전)장기근무가산금  750,000원×1명= 750,000

(성립전)교통보조금  131,600원×1명= 132,000

(성립전)가족수당  120,000원×1명= 120,000

(성립전)위험근무수당  109,670원×1명= 110,000

(성립전)급식비  240,000원×1명= 240,000

(성립전)정기상여금  250,000원×1명= 250,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,500 2,500 0  

3.급식운영비 14,540 14,540 0

1.기간제직원인건비 790 790 0  

2.일반수용비 8,400 8,400 0  

3.연료비 5,350 5,350 0  

4.급식재료구입비 103,785 64,110 39,675

1.급식용식재료비 103,785 64,110 39,675
(성립전)농산어촌무료급식  21,917,000원

×1교
21,917,000

(성립전)농산어촌무료급식  61명×100일

×1,550원=
9,455,000

(성립전)우수농축산물부식비(로컬푸드)  

1,414,000원×1교=
1,414,000

(성립전)친환경농산물  3,634,000원×1교= 3,634,000

(성립전)도시지역무료급식  2,015,000원

×1교=
2,015,000

(성립전)저소득층자녀중식지원  1,240,000

원×1교=
1,240,000

5.급식기구확충비 300 300 0

1.비품구입비 300 300 0  
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6.우유급식비 2,709 2,709 0

1.우유대금 2,709 2,709 0  

2.보건 관리 14,696 14,696 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,416 10,416 0

1.학생건강검사 1,596 1,596 0

1.학생복지비 1,596 1,596 0  

2.약품구입 1,100 1,100 0

1.학생복지비 1,100 1,100 0  

3.보건실운영 1,720 1,720 0

1.일반수용비 520 520 0  

2.운영수당 1,200 1,200 0  

3.학생복지비 0 0 0  

4.흡연예방교육 6,000 6,000 0

1.교육운영비 5,900 5,900 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

2.학교환경위생관리 4,280 4,280 0

1.학교환경위생관리 4,280 4,280 0

1.일반수용비 4,280 4,280 0  

3.교육격차 해소 14,030 0 14,030

1.[국고]학비지원 9,554 0 9,554

1.[국고]교육급여 9,554 0 9,554

1.학생복지비 5,145 0 5,145
(성립전)교육급여(수업료)지원  2,425,000

원×1회=
2,425,000

(성립전)교육급여(수업료)지원  2,720,000

원=
2,720,000

2.학생지원금 4,409 0 4,409
(성립전)교육급여(입학금)지원  12,300원

×1명=
13,000

(성립전)교육급여(입학금)지원  12,000원= 12,000

(성립전)교육급여(교과서대금)지원  

1,119,390원×1회=
1,120,000

(성립전)교육급여(교과서대금)지원  

71,000원=
71,000

(성립전)교육급여(학교운영지원비)지원  

1,630,000원=
1,630,000
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(성립전)교육급여(학교운영지원비)지원  

50,400원×31명=
1,563,000

2.현장체험학습비지원 1,650 0 1,650

1.테마식현장체험학습지원(수학여행)1,650 0 1,650

1.학생지원금 1,650 0 1,650
(성립전)테마식현장체험학습 지원금(수학

여행지원)  110,000원×15명=
1,650,000

3.교과서비지원 1,106 0 1,106

1.저소득층 고등학생 교과서비 지원 1,106 0 1,106

1.학생지원금 1,106 0 1,106
(성립전)저소득층 고등학생 교과서비 지원

  1,105,680원×1식=
1,106,000

4.기타 교육격차해소 지원 1,720 0 1,720

1.저소득층학생 교복구입비지원 1,720 0 1,720

1.학생지원금 1,720 0 1,720
(성립전)저소득층학생 교복구입비지원(전

액지원)  180,000원×5명=
900,000

(성립전)저소득층학생 교복구입비지원(전

액지원)  180,000원×1명=
180,000

(성립전)저소득층학생 교복구입비지원  

80,000원×8명=
640,000

4.학생복지 20,075 20,075 0

1.학생복지운영 20,075 20,075 0

1.학생증제작 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.졸업앨범제작 1,815 1,815 0

1.교육운영비 1,815 1,815 0  

3.졸업반 지원활동 2,120 2,120 0

1.교육운영비 2,120 2,120 0  

4.학생교복구입 5,940 5,940 0

1.교육운영비 5,940 5,940 0  

5.학생교과서구입 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0  

6.통학차량운영지원 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

3.기본적 교육활동 139,487 100,496 38,991

1.교과 활동 78,707 41,816 36,891
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1.교과활동지원 34,030 23,150 10,880

1.보결수업관리 750 750 0

1.운영수당 750 750 0  

2.교과서구입 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

3.학력신장비 6,000 6,000 0

1.운영수당 4,800 4,800 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.기초학력지도 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 600 600 0  

5.일반고 역량강화(진로집중) 12,000 12,000 0

1.운영수당 3,600 3,600 0  

2.교육운영비 8,400 8,400 0  

6.두드림학교 운영 7,000 0 7,000

1.교육운영비 6,800 0 6,800
(성립전)진단검사비  100,000원×4명×2회

=
800,000

(성립전)상담치료비  30,000원×2명×30시

간=
1,800,000

(성립전)학습클리닉  30,000원×1명×30시

간=
900,000

(성립전)자존감향상 프로그램  100,000원

×4명×2회=
800,000

(성립전)동아리활동  30,000원×4명×15회

=
1,800,000

(성립전)건강신체 프로그램  1,250원×4명

×140회=
700,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200(성립전)업무협의  20,000원×10명×1회= 200,000

7.순회교사 여비 2,680 0 2,680

1.여비 2,680 0 2,680
(성립전)순회교사 여비(미술)  20,000원

×2회×19주=
760,000

(성립전)순회교사 여비(음악)  20,000원

×2회×18주=
720,000

(성립전)순회교사 여비(수학)  20,000원

×1회×20주=
400,000

(성립전)순회교사 여비(사회)  20,000원

×2회×20주=
800,000

8.순회교사 수당 1,200 0 1,200
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1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전)순회교사 수당(미술)  50,000원

×6개월=
300,000

(성립전)순회교사 수당(음악)  50,000원

×6개월=
300,000

(성립전)순회교사 수당(수학)  50,000원

×6개월=
300,000

(성립전)순회교사 수당(사회)  50,000원

×6개월=
300,000

2.국어교과활동 3,100 3,100 0

1.교과운영 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0  

3.사회교과활동 300 300 0

1.사회교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.수학교과활동 400 400 0

1.수학교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.과학교과활동 8,690 3,190 5,500

1.가정교과운영 1,290 1,290 0

1.교육운영비 1,290 1,290 0  

2.과학교과운영 7,400 1,900 5,500

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

2.비품구입비 5,500 0 5,500
(성립전)밀폐형시약장구입  5,500,000원

×1회=
5,500,000

6.체육교과활동 2,300 2,300 0

1.교과운영 2,300 2,300 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

7.예술교과활동 4,480 4,480 0

1.미술교과운영 1,680 1,680 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0  

2.음악교과운영 2,800 2,800 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  
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2.비품구입비 1,400 1,400 0  

8.외국어교과활동 400 400 0

1.외국어교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

9.특수교육교과활동 25,007 4,496 20,511

1.교과운영 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0  

2.비품구입비 500 500 0  

2.교과서구입비 796 796 0

1.교육운영비 796 796 0  

3.특수교육대상자 방과후학교운영 8,880 0 8,880

1.학생지원금 8,880 0 8,880
(성립전)방과후학교운영비  4,440,000원

×1교=
4,440,000

(성립전)방과후학교운영비  4,440,000원

×1교 =
4,440,000

4.특수학교육대상자 치료지원 8,000 0 8,000

1.학생지원금 8,000 0 8,000(성립전)치료지원  4,800,000원×1교= 4,800,000

(성립전)치료지원  3,200,000원×1회= 3,200,000

5.특수교육대상자 통학비지원 3,631 0 3,631

1.학생지원금 3,631 0 3,631(성립전)통학비지원  2,446,000원×1교= 2,446,000

(성립전)통학비지원  1,185,000원×1교= 1,185,000

2.창의적 체험활동 60,780 58,680 2,100

1.자율활동 25,500 25,500 0

1.학생체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학교축제 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

3.학생회활동지원 2,500 2,500 0

1.학생복지비 2,500 2,500 0  

4.학급교육활동경비 1,500 1,500 0
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1.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.각종대회출전비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

6.명문고 육성사업(결핍이 명품이 되는 학교)15,000 15,000 0

1.여비 10,000 10,000 0  

2.교육운영비 5,000 5,000 0  

2.현장체험학습활동 14,630 14,630 0

1.수학여행 12,950 12,950 0

1.교육운영비 12,950 12,950 0  

2.수련활동 1,680 1,680 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0  

3.동아리활동 9,000 8,400 600

1.창제동아리활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.동아리활동 4,600 4,600 0

1.운영수당 3,040 3,040 0  

2.교육운영비 1,460 1,460 0  

3.목적사업업무추진비 100 100 0  

3.준거집단활동 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

4.스포츠클럽운영(목적) 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전)스포츠클럽 운영물품  100,000원

×3종=
300,000

(성립전)스포츠클럽 대회출전비  100,000

원×3회=
300,000

4.진로활동 11,650 10,150 1,500

1.직업탐방 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

2.진로체험활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

8 발행일 : 2017-09-14



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.적성검사 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.진로진학상담실 1,150 1,150 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 600 600 0  

3.일반업무추진비 50 50 0  

5.목공실운영 4,500 4,500 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 2,400 2,400 0  

3.비품구입비 1,800 1,800 0  

6.꿈을 여는 토크콘서트 1,500 0 1,500

1.운영수당 400 0 400(성립전)연사 강사비  150,000원×2명= 300,000

(성립전)보조스텝 수당  50,000원×2명= 100,000

2.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전)콘서트기획 및 운영비  1,100,000

원×1회=
1,100,000

4.선택적 교육활동 22,420 14,868 7,552

1.방과후학교 운영 14,920 7,368 7,552

1.방과후학교운영 14,920 7,368 7,552

1.방과후학교운영 7,000 4,200 2,800

1.운영수당 6,700 4,000 2,700
(성립전)교과선택형 방과후수업 강사비  

30,000원×2시간×45회=
2,700,000

2.교육운영비 300 200 100
(성립전)교과선택형 방과후수업 운영비  

100,000원×1회=
100,000

2.일반고 교육역량강화(과제1-1) 7,200 2,880 4,320

1.운영수당 3,060 1,080 1,980
(성립전)특기적성 방과후 강사수당  

=(30,000원×3명×34시간)-1,080,000원
1,980,000

2.교육운영비 4,140 1,800 2,340
(성립전)특기적성 방과후 재료비  

=(60,000원×3개반×23회)-1,800,000원
2,340,000

3.통합수업운영 720 288 432

1.교육운영비 288 288 0  

2.목적사업업무추진비 432 0 432(성립전)통합수업운영비  86,400원×5회= 432,000

2.독서활동 7,500 7,500 0

1.독서활동운영 7,500 7,500 0
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1.도서구입 6,500 6,500 0

1.도서구입비 6,500 6,500 0  

2.도서관운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.교육활동 지원 93,481 64,380 29,101

1.교무업무 운영 14,380 14,380 0

1.교무학사운영 14,380 14,380 0

1.교무학사운영 9,650 9,650 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교직원복지비 350 350 0  

3.교육운영비 9,100 9,100 0  

2.교육활동홍보 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.입학식행사운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.졸업식행사운영 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0  

5.졸업앨범제작 385 385 0

1.교육운영비 385 385 0  

6.청소용품 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

7.환경정리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

8.교육과정평가 475 475 0

1.교육운영비 475 475 0  

9.교무실무사인건비 220 220 0

1.무기계약직원인건비 220 220 0  

2.생활지도운영 5,755 3,100 2,655
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1.학생생활상담지도 4,955 2,300 2,655

1.학생생활지도 운영 800 800 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.여비 400 400 0  

2.상담실운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.Wee클래스 운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,300 0 1,300
(성립전)가정폭력예방교육 강사비  

100,000원×2개학년=
200,000

(성립전)자살예방교육 강사비  100,000원

×3개학년×2회=
600,000

(성립전)미술치료 강사비  100,000원×5회

=
500,000

2.교육운영비 700 0 700
(성립전)개인상담 재료 및 간식  200,000

원×3회=
600,000

(성립전)양성평등교육 재료비  100,000원

×1회=
100,000

4.보호관찰학생 멘토링 375 0 375

1.교육운영비 375 0 375
(성립전)보호관찰학생 멘토링 운영비  

375,000원=
375,000

5.노동인권교육 운영 280 0 280

1.교육운영비 280 0 280(성립전)노동인권교육 운영비  280,000원= 280,000

2.학교폭력예방 300 300 0

1.학교폭력예방 300 300 0

1.여비 300 300 0  

3.학생안전교육 500 500 0

1.안전교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.연구학교 운영 53,446 23,500 29,946

1.연구학교운영 53,446 23,500 29,946

1.수업혁신역량강화 5,200 5,200 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.여비 2,100 2,100 0  

3.교육운영비 900 900 0  
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4.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0  

2.교육과정운영 및 학생지원 6,900 6,900 0

1.교육운영비 6,900 6,900 0  

3.학교문화 운영 시스템 구축 6,100 6,100 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0  

2.목적사업업무추진비 400 400 0  

4.혁신학교 운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

5.로컬에듀(창의적교육특구) 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

6.대안교육전환 운영지원 28,600 0 28,600

1.운영수당 4,000 0 4,000
(성립전)선진 특성화고탐방 연수 대체강사

비  25,000원×160시간=
4,000,000

2.여비 7,600 0 7,600
(성립전)선진 특성화고탐방 연수  76,000

원×20명×5회=
7,600,000

3.교육운영비 17,000 0 17,000
(성립전)특성화교과 교사 연수  1,000,000

원×10명=
10,000,000

(성립전)특성화교과 교재 제작  1,000,000

원×7개교과=
7,000,000

7.텃밭 식생활 교육 1,346 0 1,346

1.운영수당 300 0 300
(성립전)텃밭컨설팅 강사비  100,000원×2

회=
200,000

(성립전)식생활교육 강사비  100,000원×1

회=
100,000

2.교육운영비 1,046 0 1,046(성립전)실습비  5,000원×96명= 480,000

(성립전)모종 및 거름  230,000원×1회= 230,000

(성립전)김장 재료비  336,000원×1회= 336,000

4.학습지원실 운영 5,400 5,400 0

1.방송실운영 600 600 0

1.방송실운영 600 600 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.비품구입비 400 400 0  

2.정보화실운영 4,800 4,800 0

1.학교정보화지원 4,800 4,800 0
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1.교육운영비 4,800 4,800 0  

5.교육여건 개선 14,500 18,000 -3,500

1.교육환경개선 14,500 18,000 -3,500

1.교육환경개선 4,500 8,000 -3,500

1.비품구입비 4,500 8,000 -3,500냉난방기 구입  -3,500,000원 -3,500,000

2.컴퓨터 및 영상장치구입 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0  

6.학교 일반운영 135,965 133,383 2,582

1.학교기관 운영 36,035 36,035 0

1.부서기본운영 36,035 36,035 0

1.교장실운영 6,430 6,430 0

1.일반업무추진비 3,430 3,430 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 29,605 29,605 0

1.일반수용비 5,805 5,805 0  

2.기타공공요금 100 100 0  

3.여비 23,700 23,700 0  

2.시설 장비 유지 97,430 94,848 2,582

1.학교시설장비유지 97,430 94,848 2,582

1.공공요금및제세공과금 40,054 43,972 -3,918

1.전기요금 29,082 33,000 -3,918전기요금  -3,918,000원×1회= -3,918,000

2.상하수도료 2,400 2,400 0  

3.기타공공요금 8,572 8,572 0  

2.시설관리용역료 26,800 26,800 0

1.일반수용비 26,800 26,800 0  

3.연료비 2,000 2,000 0

1.연료비 2,000 2,000 0  

4.시설일반관리비 28,576 22,076 6,500
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1.일반수용비 28,576 22,076 6,500시설소모품구입비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

냉난방기 청소용역비  -2,250,000원×1회= -2,250,000

소규모 수선비  6,250,000원×1회= 6,250,000

강당방풍실 수선  3,500,000원×1회= 3,500,000

3.학교운영 협력 2,500 2,500 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.유관기관협력 400 400 0

1.유관기관협력 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 666,015521,815144,200

14 발행일 : 2017-09-14


